
Zápisnica 

 

z 12. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Nižnej Jedľovej, 

konaného dňa 16. marca 2024 v kancelárii starostu 

v budove Obecného úradu v Nižnej Jedľovej 

 _____________________________________________________________________ 

 

 

 

Prítomní: 

 

FUNKCIA TITUL MENO PRIEZVISKO 

Starosta Mgr. Vladimír Šandala 

Zástupkyňa starostu Mgr. Alena  Džupinová 

Poslanec  Branislav Džupin 

Poslankyňa  Lenka Jadlovská 

 

Ostatní prítomní: viď prezenčná listina  

 

Program podľa pozvánky: 

 

1. Zloženie sľubu Lenky Jadlovskej, náhradníčky na uprázdnený mandát poslanca 

Obecného zastupiteľstva v Nižnej Jedľovej 

 

2. Otvorenie zasadnutia - úvodné náležitosti 

 

3. Zloženie sľubu Lenky Jadlovskej, náhradníčky na uprázdnený mandát poslanca 

Obecného zastupiteľstva v Nižnej Jedľovej 

        

4. Kontrola plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva v Nižnej Jedľovej 

 

5. Návrh na zmluvné prevody vlastníctva nehnuteľného majetku obce Nižná Jedľová 

        

6. Rôzne 

 

7. Záver  

 

1.  Zloženie sľubu Lenky Jadlovskej, náhradníčky na uprázdnený mandát poslanca 

Obecného zastupiteľstva v Nižnej Jedľovej 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ otvoril a viedol zasadnutie OZ, 

➢ privítal na rokovaní prítomných poslancov, 

➢ informoval, že rokovania sa zúčastňujú 2 poslanci, 

➢ osobitne privítal Lenku Jadlovskú, 

➢ prečítal sľub poslanca. 

 

Lenka Jadlovská 

➢ svojim podpisom potvrdila zloženie sľubu 

 



Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ zablahoželal Lenke Jadlovskej k zloženiu sľubu a vyslovil presvedčenie, že všetci spolu 

budú pracovať v prospech obce Nižná Jedľová, 

➢ prečítal návrh uznesenia 73/2024/12. 

 

Hlasovanie č. 1 – návrh uznesenia k bodu č. 1.  

Prítomní: 3, za: 3, proti: 0, zdržali sa: 0, nehlasovali: 0.  

Návrh bol schválený, uznesenie č. 73/2024/12 tvorí prílohu zápisnice.  

Menovité hlasovanie poslancov tvorí prílohu zápisnice.  

 

2. Otvorenie zasadnutia - úvodné náležitosti 

 

➢ za zapisovateľa určil seba, 

➢ za overovateľov zápisnice určil poslancov: Branislava Džupina a Mgr. Alenu Džupinovú, 

➢ do návrhovej komisie navrhol poslancov: Branislava Džupina, Mgr. Alenu Džupinovú 

a Lenku Jadlovskú, 

➢ konštatoval, že program rokovania bol doručený pozvánkou, 

➢ otvoril rozpravu, v rozprave nikto nevystúpil, 

➢ predniesol návrh uznesenia k bodu č.2. 

 

Hlasovanie č. 2 – návrh uznesenia k bodu č. 2.  

Prítomní: 3, za: 3, proti: 0, zdržali sa: 0, nehlasovali: 0.  

Návrh bol schválený, uznesenie č. 74/2024/12 tvorí prílohu zápisnice.  

Menovité hlasovanie poslancov tvorí prílohu zápisnice.  

Za predsedníčku návrhovej komisie bola určená Mgr. Alena Džupinová. 

 

3. Kontrola plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva v Nižnej Jedľovej 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ predložil a uviedol materiál. 

 

Písomný materiál tvorí prílohu zápisnice.  

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ otvoril rozpravu, v rozprave nevystúpil nikto. 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ požiadal predsedníčku návrhovej komisie, aby predniesla návrh uznesenia č. 75/2024/12 

k bodu č. 3. 

 

Mgr. Alena Džupinová, predsedníčka návrhovej komisie 

➢ predniesla návrh uznesenia č. 75/2024/12 k bodu č. 3. 

 

Hlasovanie č. 3 – návrh uznesenia k bodu č. 3.  

Prítomní: 5, za: 5, proti: 0, zdržali sa: 0, nehlasovali: 0.  

Návrh bol schválený, uznesenie č. 75/2024/12 tvorí prílohu zápisnice.  

Menovité hlasovanie poslancov tvorí prílohu zápisnice. 

 

 

 

 



4. Návrh na zmluvné prevody vlastníctva nehnuteľného majetku obce Nižná Jedľová 

    (zámena pozemkov medzi obcou Nižná Jedľová a Matúšom Kupcom) 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ podrobne uviedol žiadosť Matúša Kupca na zámenu pozemkov medzi obcou Nižná 

Jedľová a nim, 

➢ tento bod bol zaradený do programu 9. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Nižnej 

Jedľovej, 

➢ vtedy v rámci rozpravy o. i. zaznelo od poslanca Ing. Petra Makaru, aby materiál bol 

stiahnutý z rokovania, a že zo žiadosti bude vypustený pozemok 436/2, 

➢ v žiadosti na zámenu sa opätovne pozemok 436/2 nachádza, navyše v žiadosti zo dňa 

5.3.2024 je uvedená výmera  3 828 m2 a v skutočnosti je výmera tohto pozemku 3 497 m2, 

➢ materiál je vo fáze prípravy a nie je kompletný, aby mohol byť predložený na diskusiu, 

➢ navrhol, aby po precizovaní a stretnutí so žiadateľom bol predložený na niektorom 

z nasledujúcich zasadnutí OZ. 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ otvoril rozpravu. 

 

Mgr. Alena Džupinová, poslankyňa, zástupkyňa starostu 

➢ bolo by to rozumné riešenie. 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ stiahol tento bod z ďalšieho rokovania. 

 

5. Rôzne 

 

Informácia z informačného stretnutia zo dňa 14. marca 2024 k problematike aktuálnych 

a očakávaných výziev 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ predložil a uviedol materiál - v roku 2024 bude vyhlásené veľké množstvo výziev, 

➢ aktuálne výzvy: podpora energetickej efektívnosti budov (v našom prípade tejto budovy), 

podobné výzvy budú v horizonte 7 rokov; vodozádržné opatrenia (napr. na opravu 

spevnených plôch); kanalizácie, čističky odpadových vôd a vodovody (tu chcú byť 

vodárne pre Nižnú a Vyšnú jedľovú veľmi nápomocní,  

➢ očakávané výzvy: triedený zber komunálnych odpadov; revitalizácia zanedbaných 

a nevyužívaných území (napr. detské ihrisko, park, ...); z Envirofondu, 

➢ Program rozvoja vidieka že je v nedohľadne, 

➢ ku obecným komunikáciám: len cez PSK, karty sú asi rozdané, výzva bude, súčasťou 

bude Uznesenie Rady partnerstva (PSK) o schválení projektového zámeru,  

➢ dôležité odporúčanie firmy, ktorá má za sebou viac ako 2000 úspešných projektov: radšej 

niečo iné robiť v obci, ako komunikácie; nečakať, treba sa uchádzať v 1. kole; nečakať, 

treba byť pripravený (niekoľko krát som to spomínal); stavebné projekty rozdeliť na 

samostatné objekty. 

 

Kosenie okolo cerkvi a okolo domu smútku 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ v minulom období kosili okolo cerkvi Branko Džupin a Janko Makara v rámci aktivít 

poslancov, 



➢ bol som im pomôcť aj ja, 

➢ 1 kosbu zabezpečil poslanec Ing. Peter Makara, 

➢ všetkým patrí poďakovanie, 

➢ PCO prispela sumou 50 eur na benzín, 

➢ navrhujem, aby obec prispela sumou napr. 150 eur na činnosť PCO, a tieto by oni použili 

napr. na kosenie, 

➢ môžem pripraviť na budúce zasadnutie uznesenie v tomto zmysle?  

  

Prítomní poslanci 

➢ súhlasíme. 

 

Rekonštrukcia budovy OcÚ 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ táto budova si zaslúži rekonštrukciu tak vnútorných ako aj vonkajších priestorov, 

➢ výzva je otvorená, ale budú priebežne ďalšie, 

➢ ak sa chceme do výzvy zapojiť, musíme byť pripravení, v tomto prípade to znamená mať 

projekt, ktorý bude riešiť hlavne energetickú efektívnosť, 

➢ navrhujem, aby sme sa zapojili do tejto výzvy.  

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ otvoril rozpravu. 

 

Prítomní poslanci 

➢ súhlasíme. 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ požiadal predsedníčku návrhovej komisie, aby predniesla návrh uznesenia č. 76/2024/12 

k bodu č. 5. 

 

Mgr. Alena Džupinová, predsedníčka návrhovej komisie 

➢ predniesla návrh uznesenia č. 76/2024/12 k bodu č. 5. 

 

Hlasovanie č. 4 – návrh uznesenia k bodu č. 5.  

Prítomní: 3, za: 3, proti: 0, zdržali sa: 0, nehlasovali: 0.  

Návrh bol schválený, uznesenie č. 76/2024/12 tvorí prílohu zápisnice.  

Menovité hlasovanie poslancov tvorí prílohu zápisnice. 

 

Žiadosti podané na PSK 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ na 10. zasadnutí OZ v Nižnej Jedľovej v decembri 2023 boli schválené 3 uznesenia, ktoré 

umožňovali uchádzať o finančné prostriedky z Výzvy pre región, v Výzvy predsedu PSK 

a z Výzvy poslancov PSK, 

➢ obec sa zapojila do Výzvy predsedu PSK – vybavenie kuchyne myčkou a kuchynským 

náradím, zabezpečenie ozvučenia a nábytku, 

➢ chcel zapojiť obec do Výzvy poslancov PSK, avšak mi to nebolo umožnené, lebo na jedno 

IČO bolo možné podať žiadosť do Výzvy predsedu PSK alebo do Výzvy poslancov PSK, 

➢ vypracoval žiadosť, ale podal O. Bačovčin na IČO PSK.  

➢ do Výzvy pre región sa obec nezapojila. 

 



Stanovisko ODI vo Svidníku k osadeniu dopravnej značky a smerovej tabule 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ je kladné stanovisko k osadeniu smerovej tabule a dopravnej značky, 

➢ v najbližšej dobe budú zakúpené, 

➢ je záporné stanovisko k zníženiu rýchlosti v obci.  

 

Zmena dvoch uznesení 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Jedľovej schválilo 2 uznesenia, ktoré sa týkali predaja 

pozemku č. v prospech Michal Hlivjaka, a to uznesenie č. 51/2023/08 zo dňa 19.10.2023 a 

uznesenie č. 57/2023/09 zo dňa 30.11.2023, 

➢ aby mohol byť predaj dotiahnutý do úspešného konca, je potrebné obidve uznesenia 

upraviť tak, že v oboch týchto uzneseniach sa za text „za kúpnu cenu vo výške 4.024,50 

EUR z dôvodu hodného osobitného zreteľa“ a pred text „Dôvod hodný osobitného 

zreteľa:“ dopĺňa nový text: „Všeobecná hodnota pozemku KNC č. 377/1, trvalý trávny 

porast vo výmere 8049 m 2 v k.ú. Nižná Jedľová je určená znaleckým posudkom č. 

7/2023 znalca Ing. Mageru zo dňa 11.4.2023 vo výške 2.736,66 EUR t.j. 0,34 EUR/m 2 .“ 

➢ takto si to vyžadujú na „katastri“ kvôli zápisu. 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ otvoril rozpravu, v rozprave nevystúpil nikto. 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ požiadal predsedníčku návrhovej komisie, aby predniesla návrh uznesenia č. 77/2024/12 

k bodu č. 5. 

 

Mgr. Alena Džupinová, predsedníčka návrhovej komisie 

➢ predniesla návrh uznesenia č. 77/2024/12 k bodu č. 5. 

 

Hlasovanie č. 3 – návrh uznesenia k bodu č. 5.  

Prítomní: 5, za: 5, proti: 0, zdržali sa: 0, nehlasovali: 0.  

Návrh bol schválený, uznesenie č. 77/2024/12 tvorí prílohu zápisnice.  

Menovité hlasovanie poslancov tvorí prílohu zápisnice. 

 

Voľby prezidenta SR 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ v sobotu 23. marca 2024 sa uskutočnia voľby prezidenta aj v našej obci, 

➢ voľby budú v spoločenskej miestnosti na 1. poschodí, 

➢ volebná komisia bude mať 11 členov + zapisovateľka, 

➢ predsedníčkou je Laura Gonšenicová. 

. 

Brigáda v obci v sobotu 13. apríla 2024 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ uvažujem na podnet poslanca Branislava Džupina o zvolaní brigády v obci, a to: cintorín, 

okolie OcÚ, autobusové zástavky, detské ihrisko, ..., 

➢ aký máte názor? 

 



Prítomní poslanci 

➢ súhlasíme. 

 

Mgr. Alena Džupinová, poslankyňa, zástupkyňa starostu 

➢ navrhujem upratať aj dom smútku. 

 

List od JUDr. Jozefa Pančáka 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ prečítal list od JUDr. Jozefa Pančáka. 

 

Mgr. Alena Džupinová, poslankyňa, zástupkyňa starostu 

➢ pozná tento problém, 

➢ svojho času sa tým zaoberal súd, 

➢ úspešným v spore bol p. Dirga, 

➢ JUDr. Jozef Pančák sa odvolal.  

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta 

➢ chce sa niekto vyjadriť v bode Rôzne? 

 

7.  Záver 

 

Mgr. Vladimír Šandala, starosta  

➢ poďakoval prítomným za účasť a ukončil oficiálnu časť rokovania. 

 

 

V Nižnej Jedľovej dňa 17. marca 2024 

 

 

Mgr. Vladimír Šandala  

zapisovateľ  

  

  

 Mgr. Vladimír Šandala 

 starosta obce 

 

 

Overovatelia zápisnice:    

   

 Branislav Džupin Mgr. Alena Džupinová 

 poslanec OZ poslankyňa OZ 

 


